SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

                                                                                           1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO/2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a CONVOCAÇÃO para a realização da Entrevista de Heteroidentificação, a ser realizada

pela Comissão instituída através da Resolução SEPM nº 1773, de 14/10/2021, pública no Diário Oficial do

Estado do Rio de Janeiro nº 199, de 20/10/2021, no dia 04 de novembro de 2021, observados os horários

previstos no Anexo Único deste edital.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS.

1.1 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único deste edital para a realização da

entrevista.

1.1.1 A convocação compreende aos candidatos que se autodeclararam pessoa negra ou indígena e

que não foram eliminados do concurso.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO.

2.1 A entrevista com os candidatos autodeclarados negros e a entrega de documentação
comprobatória dos candidatos indígenas será realizada no Auditório do PROERD, situado na
Avenida Marechal Fontenelle, 2.906 - Sulacap - RJ, nos horários informados, de acordo com o seu
Grupo:

2.1.1 Grupo 1 às 9 horas;
2.1.2 Grupo 2 às 14 horas.

2.2 Os candidatos que se autodeclararam como pessoa negra, deverão seguir as orientações contidas no

artigo 16, e seus incisos, da Resolução SEPM nº 1773, de 14/10/2021, pública no Diário Oficial do
Estado do Rio de Janeiro nº 199, de 20/10/2021;

2.3 O prazo para o envio da documentação solicitada contará a partir da divulgação do edital de
convocação para Entrevista de Heteroidentificação, até às 12h do dia 03/11/2021, impreterivelmente.

2.4 A documentação prevista deverá ser encaminhada pelo candidato através do e-mail
selecao_drsp@pmerj.rj.gov.br

2.5 Os candidatos deverão apresentar a documentação prevista no item 6.3 do Edital de abertura nº 001,
de 25/06/2021.

2.6 A relação dos candidatos convocados para a entrevista e seus respectivos horários de chegada estão
no Anexo Único deste edital.

2.7 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da entrevista com antecedência
mínima de trinta minutos do horário fixado para o seu início, observando o horário oficial da cidade do
Rio de Janeiro - RJ.

2.8 Não serão aplicadas entrevistas em local, data ou horário diferente dos predeterminados neste Edital
ou em comunicado oficial.

2.9 O ingresso ao local de realização da entrevista, em cada turno, será permitido somente até o horário
determinado no Anexo Único deste edital, não sendo admitidos quaisquer candidatos retardatários.

mailto:selecao_drsp@pmerj.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

                                                                                           2

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

AOS CANDIDATOS NEGROS E INDÍGENAS

3.1 Será enquadrado como negro o candidato que assim for reconhecido pela maioria dos membros

presentes da comissão instituída pelo Secretário de Estado de Polícia Militar, que exarará parecer

motivador da decisão.

3.2 O candidato deverá comparecer à entrevista munido do formulário de autodeclaração, publicado no

endereço eletrônico da FGV, a fim de ser confrontado com o fenótipo declarado, além de documento de

identidade (original e cópia) e cópia da certidão de nascimento. As cópias serão retidas pela Comissão.

3.3 Fica reservado à Comissão do Concurso Público ou a FGV, o direito de exigir, a seu critério e a qualquer

tempo, a apresentação dos documentos originais do candidato para conferência.

3.4 Caso o candidato não compareça ao procedimento administrativo de verificação, será excluído da lista

de classificação de candidatos negros e indígenas, mantendo a sua posição na lista de ampla

concorrência.

3.5 A manutenção da posição na lista de classificação de ampla concorrência citada no subitem 6.3.7 do

Edital de Abertura será condicionada à nota mínima de corte aplicada ao último candidato classificado

desta listagem.

3.6 O resultado preliminar do procedimento administrativo de verificação da condição declarada para

concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros e indígenas será publicado no

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pmerj21.

3.7 O candidato poderá interpor recurso contra a relação dos candidatos que se autodeclararam para

concorrer vaga reservada aos negros e indígenas no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do primeiro dia

útil subsequente ao da divulgação da lista, pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pmerj21.

3.8 Após publicação do resultado do procedimento administrativo de verificação da condição declarada para

concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros e indígenas, os candidatos poderão se dirigir ao

SAC da Diretoria de Recrutamento e Seleção de Pessoal – DRSP para extrair certidão que contenha as

razões que fundamentaram a desconsideração da condição de negro ou indígena ou a falsidade da

autodeclaração.

3.9 O resultado do recurso será divulgado pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pmerj21.

3.10 Os candidatos negros ou indígenas aprovados dentro do número de vagas oferecido para ampla

concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas.

3.11 Em caso de desistência de candidato negro ou indígena aprovado em vaga reservada, a vaga será

preenchida pelo candidato negro ou indígena posteriormente classificado.

3.12 Na hipótese de não haver número de candidatos negros ou indígenas aprovados suficientes para

ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes serão revertidas para a ampla concorrência e serão

preenchidas pelos demais candidatos aprovados, observada a ordem de classificação.

3.13 Recomenda-se que os candidatos levem alimentação, considerando o tempo previsto para a

realização do procedimento de validação da autodeclaração.

3.14 A Comissão de Heteroidentificação, instituída pela SEPM, terá decisão terminativa sobre o

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pmerj21

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

                                                                                           3

enquadramento do candidato como negro.

                         Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2021.

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

                                                                                           4

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO Inscrição NOME DATA HORA

1º Grupo

OFICIAL DA PM (QOPM) 120003616 Gean Francesco Ribeiro Araujo 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000422 Iuri Monteiro Duarte Da Silva 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000629 Alison Mendes Rodrigues 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001067 Lohane Zile Da Rocha Santos 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000670 Camilla Capochim Malaquias 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120004142 Murilo Durso De Mello 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000269 Eneas Da Silva Oliveira Lima 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120004073 Tiago De Melo Alves Da Silva 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000473 Gabriel Rodrigo Rodrigues Carlos 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001155 Igor Vianna Alves 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000850 Luiz Carlos Bezerra 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000865 Ronaldo Herdy Cardoso 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000550 Fernanda Alves Da Silva Brito 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001295 Rannier Pinheiro De Souza 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000028 Lucas Rocha Gonçalves 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120003423 Patrick Nunes Do Nascimento 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001866 Lucas Hot Santos 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120006418 Yago Ribeiro Da Gama Lopes 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001977 Leandro Batista Ribeiro 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000128 Jonas Assis Do Nascimento 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120005681 Gabriel Mendes Da Silva Elizeu 04/11/2021 09h

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

                                                                                           5

OFICIAL DA PM (QOPM) 120005426 Luciana Moreira Rodrigues 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000129 Lucas Xavier De Souza 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000452 Adriano Augusto Santos Da Silva 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000627 Marcio Souza Dos Santos 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001033 Willian Pires Torres 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001431 Marco Santos De Carvalho 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120002230 Sergio Felipe Silva Dos Santos 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120005219 Rogerio Barbosa Da Costa Junior 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000103 Cleidi Noronha Da Silva 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120002702 Getulio Araujo Pereira Neto 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120002729 Cíntia De Oliveira 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000925 Jéssika Christine Silva De Abreu 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120004075 Jean Costa Dos Santos 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000909 Cauê Lima Rabelo 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000157 Fellipe Rafael Santos De Souza 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120005893 Marlon Bruno Oliveira Pacheco 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000520 Patrick Antonny Reis Silva 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120005538 Michel Stefani Da Silva 04/11/2021 09h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120003991 Joice Moreira Rodrigues 04/11/2021 09h

2º Grupo

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000079 Edney Pires Sales De Assis 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120004124 Eder Araujo Rosa Santana 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120006366 Nelio Duarte De Souza 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000030 Luís Fernando Da Silva Cruz 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001158 Samuel Da Rocha Souza 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000899 Julio Cesar Lima De Almeida 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120002892 Gabriel Camilo Souza Moraes 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001564 Jorge Luiz Marcolino Da Cunha 04/11/2021 14h

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

                                                                                           6

OFICIAL DA PM (QOPM) 120003648 Suelen Dos Santos Soares Vieira 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120006120 Renan Gonçalves Ferreira 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120004403 Airton De Cristo Belmiro 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000826 Max Moraes Atanasio Da Costa 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120003346 Marcelo Victor Ribeiro De Souza 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120004115 Manoel Moraes De Oliveira 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001471 Gilberto Luiz Dos Santos Felicio Junior 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000592 Jarbas De Oliveira Corrêa 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000338 Leonardo Lima De Souza Fortes Ribeiro 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120003449 Lucas Santos Pereira Peres 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120005866 Nathalia Beatriz da Silveira Santos Fernandes 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000570 Ailton Francisco De Jesus 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120003228 Thyago Henrique Ramos Da Silva 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120004380 Monalisa Rodrigues Melo 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120005662 Nathalia Ramos De Lima 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120003535 Wilian Paulino De Figueiredo 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120002876 Jeferson Campello Cunha 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000341 Wallace Silva Correa 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000136 Rafael Mendonça Cerqueira Lima 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120004671 Isabele Torres Da Conceição 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001370 Iohana Melo Lourenço Oliveira 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120006018 Matheus Henrique Vilarinho Ribeiro 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000957 Axel Jorge Lima 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000158 Davi Gonçalves Martins 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000463 Gustavo Sales Da Costa 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001771 Milton Vieira Junior 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120002210 Gilmar Santos Dias 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120004857 Rodrigo Garcez De Souza 04/11/2021 14h

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

                                                                                           7

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000619 Jefferson Suisso Pacheco Dos Santos 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120001486 Arlindo Octavio De Souza Filho 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120000125 Adan Keyser Gomes Das Neves 04/11/2021 14h

OFICIAL DA PM (QOPM) 120002609 Camila Cristina De Santa Maria 04/11/2021 14h